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«Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Inula 
macrophilla Kar. Et Kir. дар шароити гуногуни экологии 

Тодикистони Ч,анубй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои биология аз руи ихтисоси 03.02.01 -  Ботаника

Чокалаи калонбарг {Inula macrophilla) дар набототи Тодикистони Данубй 

хамчун растании дамоасоз, шифобахш ва хуроки чорво ахдммияти калони илмй 

ва амалй дорад. Бинобар он, омухтани биология ва механизми мутобикшавии 

он дар шароити гуногуни экологии минтакд хеле мухим мебошад.

Чумъабой Зарифй онтогенез ва таркиби онтогенетикии сенопопулятсияи 

Inula macrophilla-po дар шароити гуногуни экологии Тодикистони Данубй 

омухта, х,олати кунунии сенопопулятсияхрро арзёбй мекунад. У давраи 

сабзиши руизаминии чокаларо омухта маълум кард, ки вай хеле куток буда, 

хдмагй дар 3 мохд бахору аввали тобистон мушохида карда мешавад. Инчунин, 

мутобикати оптимуми экологии популятсияхоро дар шароити гуногуни 

каторкуххои Вахш, Еозималик, Х,исор ва Сарсаряк муайян намуд. Дар охир, 

унвонду хосилнокии 23 фитосенозро дар мавзеъхои гуногун омухта , нишон 

медихдд, ки х,иссаи вазни хушки алафи чокала, х,амчун растании асосй 

(доминант) дар таркиби косили умумй 25-60%-ро ташкил медихад.

Муаллиф хусусияткои биологй (тобоварй ба шароити табий, хушкй ва 

харорати хаво), онтогенез, пахншавй ва хосилнокии чокаларо бо усулхои 

навини замонавй омухта, хамчун растании шифобахш хуроки чорво ва 

пешгирикунандаи эрозияи хок дар минтака муайян мекунад. У исбот 

намудааст, ки чокала дар шароити континенталии Тодикистони Чднубй 

махсулнокии хуб дорад ва истифодаи он самаранок мебошад.

Дар автореферат хангоми навиштани номй лотинии растанихо камбудихо 

ба назар мерасад: Дар сах.21, д. 2 Artemisia campilorrhynchus нодуруст оварда 

шудааст. Ин намуд дар флораи Тодикистони Данубй ва думхурй нест.

Камбудии зикршуда ислохшаванда буда, ба ахаммияти илмию амалии 

кори диссертатсионии идрошуда таъсир намерасонад.



Умуман, диссертатсияи Ч,умъабой Зарифй дар мавзуи 
«Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Inula macrophylla KAR. et 

KIR. дар шароити гуногуни экологии Тодикистони Чднубй» ба талаботи 

бандхои 31, 33, 34, 35 тартиби до дани дарадахои илмй (карори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, № 267) омода шудааст, комилан 

давобгу буда, автореферат ба мухтавои диссертатсия мувофикат мекунад 

ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои биология 

аз руйи ихтисоси 03.02.01 - Ботаника сазовор мебошад.
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